Tertia vero **P**ōiūt duas p̄cedētes mediū tenet s̄. qz for^a gnanda aliq̄ mō p̄est i materia: z aliq̄ mō nō p̄est. **E**t i hac snia p̄les p̄ueniūt de secta p̄ipatheticoz: s̄ i v̄bis differre vidēt. **C**ult eni Lynconit̄e s̄is qz for^a anq̄ gn̄et sit i matia i po^a p̄ formā sui gn̄is. v̄z. corpitas quā dicit̄ eē matie coetnā: cū oē iseri^o sit in po^a in suo superiori: s̄ nō p̄xistit actu: qz q̄tū ad modū eēndi i actu i matia p̄ducit a nālī agēte deducēte formā corpitat̄ ad eē i actu cōpleto sp̄ez talē v̄l idiuuiduū tale: ad qd̄ for^a corpitat̄ p̄us fuerat i po^a. **C**2^o Egidi^o at̄ posuit formā cōpoui ex eēntia z eē tāq̄ ex p̄tib^o realit̄ distict̄ q̄ruz eēntia se h̄z vt po^a: z eē vt act^o. dicit at̄ formā i matia p̄xistē s̄m eēntiā sue gnatiōi. gnari at̄ s̄m eē. **C**3^o Albr^o v̄o dicit formā an̄ ei^o gnationē eē i matia sub eē p̄fuso z dimiūto rōne sue ichoatiōis i matia p̄tinuo ex̄ns. gnari at̄ s̄m eē cōpletū z i actu v̄n̄ h̄ s̄nt ei^o v̄ba. j. p̄hy. tractatu. 3^o. caplo. 15. **D**icam^o s̄m p̄ipatheticoz sniaz p̄fectā qz for^a z eēntiā i matia p̄ eēntiaz p̄fusā vt dixim^o z ip̄a eadē nūero ē ab extra p̄ vtutē formatiā agēti imissā i matia quā tāgit agēs: aut mediate: aut imediate. **M**ediate qd̄ ē sic orb̄ mouet inferiora p̄ aerem z ignē. **I**mediate at̄ sic semē masculi mouz s̄guinē: z semē fēminē i mixtū i ip̄a: z sic coagulū imixtū lacti: nec intēdo dicit̄ qz for^a p̄s sit ab it^o z p̄s sit ab agēte: qz s̄z h̄ for^a p̄iet p̄t

et ptes: sed tota est ad unum et tota ab eis sicut est diversum: quia forma est diffusum tota est unum. Adhuc autem observandum quod ex quo ponimus formam tota est unum in materia non possumus dicere quod agens agat ad producendum eentiam forme: quia ista ratio est: scilicet agens agit ad esse forme: quod licet sit esse forme sic esse cause: tamen est esse compositi sicut est quod est. Et ita actus agens terminatur super compositum et non super simplicem eentiam forme vel materie. Imponere enim videtur esse formam intellectum quod actus alicuius agens formam nam terminet in simplici: sic etiam videtur in operibus artium quod omnia in compositis sic in domo et idolo terminantur etc. Ex quibus dicitur Alberti colligi potest quodam puncta principalia super quibus positio sua fundatur. Primum est quod omnis forma quod generatur educitur de potentia ad actum: et hec potentia de qua educitur est intra materiam: et tamen nihil est de suba materia. Secundum est quod omne quod educitur de potentia ad actum extrahitur per aliquod movens quod autem est univocum generato: aut reducitur ad univocum. Tertium est quod omnis motus inferior est in materia generabilium reducitur ad motum celi quod est causa et mensura huius motus per formam intelligentie movens motum illum: et per formam stellarum orbis et per virtutes radios. Quartum est quod nihil sit ex nihilo forma nam: sed omnia quod sunt procedunt ex indeterminatis et diffusis inchoationibus suarum eentiarum quod indite sunt materie et inate semper. Quintum est quod non quodlibet sit ex quolibet: sed omne quod sit procedit ex aliquo sui generis: et huius generis ambitu suo: et extensione ne ambit id quod sit et suum terminum. Et ideo genera sunt unum in ratione sui generis. Et si argueretur quod forma huius non esset differentia inter privationem et eentiam forme. Illa ex qua privatio non est purum nihil sed eentia forme preest sub esse diminuto sue generationi quod ad esse completum. videtur quod huius forme essentia sub esse diffuso accepta non sit aliud quam ipsa privatio. Huic potest responderi per distinctionem quam ponit Albertus de privatione. capitulo. 13. eiusdem tractatus. ubi vult quod privatio duo importat. scilicet negationem forme et aptitudinem subiecti ad formam. quantum ad carentiam siue negationem forme privatio nihil est. idem nec salvatur in motu: nec in mobili. Si autem accipiatur ut dicit aptitudinem ad formam continue in motu perficitur. Et si talis aptitudo consideretur ut res quodam formalis sic manet et supplementum accipit in actu. Est igitur intentio Alberti quod privatio igitur est aptitudo ad formam: seu forma inchoatio non differt essentialiter a forma: sed tamen habet esse: eo quod in quantum est aptitudo ad formam dicit ipsam formam sub esse imperfecto. quia essentiam dicit forma in termino motus sub esse imperfecto. Sed si huius aptitudo accipiatur ut res quodam formalis huius supplementum in actu: tunc est idem quod ipsa forma: et quantum ad ipsam eentiam. et quantum ad esse: eo quod tunc est in termino motus. Ex quibus sequitur quod idem realiter est privatio et motus pro forma fluente: et forma terminans motum. In diversissimo de. nam eentia forme ut est subesse imperfecto est privatio: non quodam quantum ad negationem forme ex qua sumitur nomen privationis: sed quantum ad aptitudinem formalem: quia privatio in subiecto relinquitur: et talis eentia ut fluit de esse imperfecto ad esse perfectum dicitur motus: ut autem est in termino motus quiescens sub esse perfecto dicitur forma. Sequitur ulterius quod forme inchoatio est quodam modo unum: et quodam modo multa. Est enim unum in genere ambiente plura genera: et est multa in specie forma quod ad diversas species in actu ipsorum generum per transmutationem potest deduci. Et ut huius clarum intelligatur imaginemur materiam hanc in se diffusam inchoationes formarum: sed ipsam non esse partem per dispositiones accidentales ad formam alicuius speciei forma esse in actu: tunc in ipsa est una confusa inchoatio forme in genere respectu forme ignis: et respectu forme aque. Et si ipsa materia disponatur ab agente ea transmutate per caliditatem et siccitatem illa forme essentia quod prius erat sub esse confuso deducetur ad hoc. ut sit forma ignis in actu. ubi autem disponatur per frigiditatem et humiditatem deducetur ut sit forma aqua in actu. et ita de aliis.

Sed quod iste opinioniones non sint omnino ad mentem Aristotelis arguitur. et per opinionibus Lyncontensis quod tale esse in actu forme forma quod dicitur ipsa generatur: aut est forma subalterna: aut accidentalis: cum nec sit materia nec compositum. Si dicatur quod est forma subalterna: et nullo modo presunt in

materia. Aliqua forma subalterna generatur quod nullo modo presunt in materia cum oppositum dicitur positum. Si autem dicatur quod est forma accidentalis: tunc sequitur quod nulla forma subalterna generatur: et nulla est generatio simpliciter: quod est contra Aristoteli. de generatione. Secundo arguitur per opinionem Egidii: quod si forma generalis forma esse: ut dicitur ipse: quod de illo esse forme forma quod producit in materia. utrum sit forma subalterna vel accidentalis. Si forma subalterna: cum eentia eentia forme sit forma subalterna: quod de illa loquitur: tunc sequitur quod forma subalterna componeret ex duabus formis subalternis: id est ex partibus eentialibus ratione diversis. quod est falsum: cum forma sit simpliciter et invariabiliter eentia presertim per auctorem sex principio. si vero est forma accidentalis: tunc sequitur quod forma subalterna componitur ex suba et accidente: et cum ipsa sit unum per se: tunc ex suba et accidente fieret unum per se: quod est impossibile. Tertio instatur per opinionem Alberti. nam si privatio et forma eentia eentualiter idem tunc privatio et forma non differunt. contra Aristoteli. physicorum. et patet ratio: quia illa quod sunt essentialiter idem non differunt. aliter idem sibi ipsi esset contrarium. Item sequeretur quod privatio non corrumpitur in adventu forme. contra Aristoteli. in hoc primo ponente differentiam inter privationem et materiam in hoc quod materia permanet ad adventum forme. sed corrumpitur privatio et non permanet in adventu forme: et probatur ratio. quia illa aptitudo formalis quod dicitur esse privatio: aut permanet: aut non. Si dicatur quod non permanet tunc sequitur quod forma que generatur nullo modo presuerit in materia cum solum ratione talis aptitudinis dicatur forma sua generationem precedere: cuius oppositum dicitur positum. Si autem dicatur quod permanet et ipsa est privatio. ergo privatio permanet: et per rationem non corrumpitur. Nec potest dici quod Aristoteli. loquatur de privatione: ut est negatio forme. quia loquitur de privatione: ut est principium unius numero cum materia et dicitur ratione: ut patet per Aristoteli. et ipsummet Albertum tale autem non est privatio ut solum dicitur negationem: quia ut sic nihil est. ideo nec unum numero erit cum materia. relinquitur ergo illud sit privatio forma quod est aptitudo formalis in materia derelicta. etc. etc.

Propter hec et plura alia in proposita difficultate videtur aliter esse respondendum. Premittendum primo quod triplex est potentia materie. Prima est potentia principalis quod est idem quod ipsa materia: et hanc investigat Aristoteli. in illo capitulo. Subiecta autem natura. Secunda est potentia eius instrumentalis: aut absoluta merito cuius quilibet forma in ea generanda est apta recipe. unde sicut forma subalterna non potest immediate in eis operationes exire: sed indiget aliqua potentia ut instrumtus eius essentia presertim: sic de materia dicere oportet: licet in se sit divina: quia potentia forme est activa: et potentia materie est passiva: ex eo quod propria operatio forme est actio. materie vero passio. Tertia est potentia materie respectiva que determinatam formam respicit: et hec in materia multiplicatur forma multiplicationem formarum generandarum: et corruptis adveniente forma qua respicit. et ea corrupta non est amplius materia in potentia ad formam illam: nec amplius forma illa de potentia materie potest educi: aliter semel corruptum posset reverti: idem numero contra Aristoteli. secundo de generatione. et de hac loquitur infra Commentator dum dicit: quod adveniente forma potentia corrumpitur. Premittendum secundo quod dupliciter aliquid dicitur esse vel fuisse. scilicet in actu et in potentia. Illud dicitur esse in actu quod principaliter existit: et hoc loquendo de actualitate existit quod huic deseruit propositum. Illud autem dicitur esse in potentia: quod licet non sit potentialiter: est tamen in potentia ex qua ad actum potest deduci: forma que modum dicimus domum fiendam: aut eius formam esse potentialiter in lignis lapidibus et reliquis huiusmodi: et proportionali modo defuisse in potentia dicatur.

Quibus premissis ponuntur due conclusiones. Prima conclusio. Nulla forma antequam generetur actualiter in materia preexistit. probatur quod illud non preexistit actualiter in materia antequam generetur: ad quod continue ipsa est in potentia. sed continue antequam forma generetur materia est in potentia ad ipsam. igitur etc. per rationem cum toto antecedente. Secunda conclusio. Forma ante eius generationem potentialiter presunt in materia. patet.

qz an gnatione forme pfuit mā: de cuius potentia potuit generari z ad actū deduci. Ex qbus sequitur qz forma añ ei⁹ gnationez aliquo mō pfuit in mā: z aliq mō non: pfuit enim in potentia: sed nō in actu.

Ad argumenta ante oppositū. **C**Ad p̄mū negat p̄na: nec vt ibi ponit distinguit creatio a gnatione nāli: sed sic distinguūtur: qm̄ creatio nō psupponit subm de cui⁹ potētia forma pducēda educat. nā aīa itellectiva q̄ ad p̄duci nullo⁹ depēdet a mā: nec exigunt a mā qualitatiue dispositiones vt pducatur aīa: sed solū vt ipsa corpori infūdat tanq̄ organo idoneo ad eius deseruēdū opationib⁹ q̄s eo mediāte h̄z exercere. gnatio aut nālis psupponit māz de cui⁹ potētia vigore dispōnū in ipsa p̄agens nāle inductarū forma generāda educat. vñ forma generāda mān dispositā psupponit nedū vt ipsa in mā inducat aut p̄seruet: sed etiā vt generet. **C**Ad secūdu negat p̄similit̄ p̄ntia: qm̄ oē qd̄ fit soluz a p̄ncipio extrinsecō est violētū: sed vltra illud oportet qz passum nō p̄ferret vim. i. nō haberet nālem inclinationē ad illud: vt colligit. 3. ethicoz: qd̄ tñ est falsuz: qm̄ mā habet nālem inclinationē ad illud. vt colligitur. 3. ethicoz: qd̄ tñ est falsum: qm̄ mā h̄z nālem inclinationē ad generationē forme substātiālis vt p̄ ipam pficiat. appetit enī materia formā sicut femina masculum. z turpe bonum: vt post apparebit. **C**Ad tertiu p̄cedo qz oīs motus est inter terminos eiusdē generis. z dico qz in gnatione forme substātiālis est duplex terminus a q̄ de genere substātie. Unus p̄uatiuus q̄ est p̄uatio opposita forme substātiāli q̄ generat: qm̄ p̄uatio reducitur ad gen⁹ habit⁹ sibi oppositū vt post ostēdet: z alius positiu⁹ vt ē forma substātiālis que corrūpit. vt infra dicit Cōmentator. **C**Et cū dicit qz p̄uatio est nō ens: de h̄ infra dicit. Et cū addit qz forma q̄ corrūpit est termin⁹ corruptionis. dici pōt eandē mutatio nē esse gnationē z corruptionē respectu diuersarum formarū. corruptionē qd̄ respectu forme q̄ corrūpit: z gnationē respectu forme q̄ gnatur. **C**Sed si tenerem⁹ eas eē mutatiōes distinctas nō eēt incōueniēs dicere terminuz inuicē vnū esse terminū a q̄ extrinsecū alteri: vt qz forma q̄ corrūpit est termin⁹ ad quē extrinsec⁹ corruptioni z termin⁹ a q̄ extrinsec⁹ gnationi. **C**Ad q̄rtū p̄cedit p̄uatiōnē in mā p̄cedere z ipam esse p̄mixtam actui: z non tm̄ materie. Sed dicit vltim⁹ qz nō p̄mixcet actui q̄ debet generari: sed illi qd̄ corrūpi. vñ semp in materia cū p̄uatiōne vnus forme p̄iugit alia forma. z cū forma generat corrūpit p̄uatiō respectu illius: z remanet respectu aliarū formarū ad q̄s mā est in potētia. **C**Et cū dicit Ari. qz agens deducit formā de potētia ad actum: h̄ est p̄cedēdu ad hunc sensum qz agēs facit qz forma q̄ pfuit potētia. liter in mā fit in ipsa in actu. **C**Et dicit vltim⁹ qz p̄ncipiū nāliū est i motu: nō intelligēdo p̄ motū p̄cipue mān: sed cōpositū naturale in q̄ est vtrūqz p̄ncipiū motus z operationis: actiuū. s. z passiuū. **C**Ad Aueroz dē qz agēs nō largit multitudinē: qz cū vna forma generatur in mā p̄uatio sibi opposita corrūpit. largit at̄ p̄fectionē: quia p̄fectionē forme in materia inducit quam p̄uabat p̄uatiō. **C**Et cū vltim⁹ dicit qz generās aīam in mā extrahit illud qd̄ est aīa in potētia ad illud qd̄ est in aīa in actu: h̄ est p̄cedēdu sub hoc intellectu qz ex aīato in potētia facit aīatum in actu: z ex eo qd̄ erat in potētia aīa. i. in potētia vt subijciat aīe: facit actu aīa. i. qz actu aīe subijciat. z huiusmodi agēs nō ponit esse in mā: qd̄. s. prius fuerit i actu bene tamen ponit in materia esse qd̄ prius fuit in potētia z deducitur ad actum.

CPrincipijs autem infinitis existētib⁹ et fm̄ multitudinē et fm̄ spēm ipossibile est que sunt ex his cognoscere. **Tex. commen. xxxv. Questio. xiiij.**

Abitatur vtrū omne cōposituz ex p̄ncipijs infinitis sit ignotū? **E**t arguit qz non. **C**Primo. qz si sic seq̄r et qz omne p̄tinuū esset ignotū. p̄ns falsum. z p̄bat̄ur p̄ntia. qz oē p̄tinuū est cōpositum ex infinitis p̄ncipijs: videlicet ex infinitis partib⁹ quātitatiuis que sunt eius principia siue cause in genere cause mālis. cum omne p̄tinuū in infinitū sit diuisibile. q̄re zc. **C**Secūdo: si omne cōpositū ex p̄ncipijs infinitis esset ignotum: hoc maxime eēt p̄ rōnem factā ab Ari. q̄ est qz cōpositū nō cognoscit p̄fecte nisi ex cognitione suoz p̄ncipioz que z q̄t sunt: sed vbi cōpositū habeat infinita p̄ncipia non possumus ea cognoscere q̄ z quot sunt. cū infinitū fm̄ qz infinitū sit ignotū. q̄ zc. **C**Sed arguit qz illud qd̄ assumit pro suo fundamēto sit falsum videlicet qz infinitum fm̄ qz infinitū sit ignotū: qz si in intellectu possent esse infinite spēs intelligibiles: tūc aliqd̄ infinitū fm̄ multitudinē posset esse notū: qz infinitas distinctas notitias intellectus posset h̄re: Sed i intellectu possent eē infinite spēs intelligibiles. igif. p̄bat̄ minor: qz in intellectu p̄nt eē due spēs intelligibiles vel q̄tuor. vt p̄z: sed q̄ rōne due eadē rōne infinite. cū nō plus inuicē repugnēt infinite spēs intelligibiles q̄s due. z quāto plures i se h̄z itellect⁹ tāto magis pficiat z vigorosior reddat. q̄re zc. **C**Itē illud qd̄ h̄z diffinitio nē nō est ignotū. sed infinitū fm̄ extēsiōnē h̄z diffinitioez. igif. p̄z p̄na: z maior colligit p̄ topicoz. z. 2. posterior: qz diffinitio dat causa inotescēdi diffinituz. minor vō habet a Cōmētatore p̄ physicoz dicēte: qz diffinitio infinitū est quātū nō terminatū. **C**Itē si vnū oppositorum est cognitū reliquū est cognitū. qz oppositorū eadē est disciplina: sed finitū z infinitū sunt opposita: z finitum est notum. q̄ zc. **C**Itē Ari. 3. physicoz. facit tractatum de infinito notū fican do ipsum fm̄ qz infinitum: z in octauo probat motū primum esse infinitum: z tempus esse infinitum. ergo infinitum fm̄ qz infinitum non est ignotum.

In oppositum est Ari. i lra z Cōmētator cōmēto. 35. q ad p̄bādū Ari. cōclusionēz facit tres syllos: quoz p̄mū est talis. in scda figura. **C**Omne cōpositū ex p̄ncipijs infinitis in quātitate z in forma ē cōpositū qd̄ nō scit̄ ex qbus cōponit̄ z ex q̄t sed oē cōpositū notū est cōpositū qd̄ scitur ex qbus cōponit̄ z ex q̄t. q̄ oē cōpositū ex p̄ncipijs infinitis zc. est cōpositū ignotū. maior hui⁹ p̄mi syllogismi p̄bat̄ p̄ scdm̄ syllogismū h̄ mō in p̄ma figura. **C**Omne cōpositū ex magnitudinib⁹: aut numeris: aut q̄litatib⁹ nō scibilib⁹ est cōpositū ex p̄ncipijs ignotis: sed oē cōpositū ex p̄ncipijs infinitis in quātitate z in forma ē cōpositū ex magnitudinib⁹: aut numeris: aut q̄litatib⁹ non scibilib⁹. q̄ oē cōpositū ex p̄ncipijs in quātitate z in forma est cōpositum ex principijs ignotis. **E**t hic ponit Cōmētator hunc terminum ex principijs ignotis loco illi⁹ termini qd̄ nō scitur ex qd̄ cōponit̄ z q̄t: minor hui⁹ p̄mi syllogismi sic p̄bat̄ p̄ tertiu syllogismū in tertia figura. **C**Omne infinitū est non scibile: sed omne qd̄ est infinitū in magnitudine: aut numero: aut qualitate est infinitū. ergo oē infinitum i magnitudine: aut numero: aut q̄litate non est scibile. sed hec cōclō ponitur loco illi⁹ minoris: oē cōpositū ex p̄ncipijs infinitis i quātitate z forma est cōpositū ex magnitudinib⁹: aut numeris: aut q̄litatib⁹ nō scibilib⁹: qz idē ip̄ortat. **C**Et dicit Cōmētator qz h̄ tres syllogismi p̄stitunt̄ ex sex p̄positionibus i. p̄missis quaz due sunt cū medio. i. p̄banf. s. maior p̄mi syllogismi: z minor secūdi syllogismi: z quoz sūt sine medio. i. nō p̄banf. quia sunt manifeste. licz Ari. in sua rōne taceat tres ex eis: quarum due sunt cum medio: z altera sine medio p̄pter breuitatem.

Pro dubio p̄mittendū p̄mo ex Aueroz cōmēto. 36. qz partes sunt duplices. s. fm̄ q̄litate: z fm̄ quātitate. **P**artes fm̄ quātitate sunt partes diuersarum rationum ex quibus essentialiter cō-

ponitur solum totus sicut materia et forma substantialis. Partes sunt quantitate sunt partes in quibus sunt extensione diuiditur totus: et he in continuo sunt eiusdem rationis: et sunt duplices: quod quidam in potentia: et quidam in actu. Ille dicuntur partes sunt quantitate in actu quod diuisim et seorsum prout existere: sic partes equales nullo modo in illa specie aut maiores. Sed ille dicuntur partes sunt quantitate in potentia quod sunt potentiales: non tamen prout se et seorsum existere prout paruitate: sed prout diuisione statim corruptur: ut pars minor nullo modo in illa specie. Secundo promittendum est colligitur ex Ari. in textu quod tripliciter dicitur infinitum. scilicet secundum quantitatem secundum magnitudinem: et secundum multitudinem. Infinitum secundum quantitatem est compositum ex infinitis specie dicitur secundum quod Anaxagoras ponebat unumquodque corpus naturale esse compositum ex carne: ossibus: et nervo: et sic de infinitis. Infinitum secundum magnitudinem est duplex. successiuum ut motus celi infinitus: aut temporis infinitum. et tale dicitur infinitum in potentia et permanens sicut corpus vndique partem sine fine. quod infinitum partes antiquorum processerunt. et tale dicitur infinitum in actu. Infinitum secundum multitudinem est duplex. scilicet in potentia. et est multitudo infinitorum non prout seorsum existit. sicut multitudo infinita partium linee: aut partium suorum. et ad tale reducitur infinitum secundum diuisionem: vel apponere de quo infra dicitur tractatu de infinito. Aliud est infinitum secundum multitudinem in actu: ut multitudo infinitorum corporum prout seorsum existit. si daretur. Infinitum autem secundum vigorem: aut durationem sicut est deus: aut secundum potentiam specificam determinationis sicut est materia prima non sunt partibus perfide rationis. Tertio promittendum secundum commentatorem comen. j. quod de causato duplex potest haberi scilicet. scilicet perfecta quod habet per cognitionem omnium partium principiorum etiam principiorum quod remoto. Et imperfecta quod habet absque illorum cognitione. Quarto promittendum quod scia iterum est duplex. Quedam enim est acquisita per syllogismum categoricum. et prout promittitur affirmatiua de inesse ampliativa. Et quedam per syllogismum hypotheticum: aut prout propositionem negatiua modalem vel ampliativa. Ex his primo potest apparere qualiter hec propositio Ari. Infinitum secundum quod infinitum est ignotum apud diuersos diuersi modo verificat. Quidam enim dicunt quod infinitum in potentia sicut sunt motus et tempus. et infinitum secundum diuisionem vel apponere vnde est notum secundum quod infinitum prout partium conceptum affirmatiuum. et prout promittitur affirmatiua de inesse non ampliativa: quod talia sunt in rerum natura. et prout conceptum partium care. et de eis partium fieri demonstrationes affirmatiue. Sed infinitum in actu siue prout partium siue discretum sed quod infinitum est ignotum: sic quod non potest cognosci prout partium conceptum affirmatiuum: nec prout promittitur affirmatiua de inesse: non ampliativa: quod nullum tale potest esse in re natura. Tamen si de eo habeat aliquid notitia illa est solum quod non est: aut prout conceptum sui oppositi negatiue super: aut prout promittitur negatiua vel ampliativa modalem: aut aditionalem: siue aliquid tali modo: sicut ex 4. huius scilicet vacui non esse: vel esse locum partium corpore quod ad quod non est eius. et ita de alijs. Dicunt igitur quod cum Ari. dicit: infinitum secundum quod infinitum est ignotum. non fuit locutus de infinito in potentia: nec de omni notitia: sed solum de infinito in actu. et quantum ad notitia prout partium conceptum. et prout promittitur affirmatiua et cetera. Et licet verum sit infinitum in actu non esse eo modo cognoscibile sicut infinitum in potentia: huius tamen expressio non valet ad mentem Ari. si bene consideret: quod Ari. huius loquitur de infinito sed compositum. et dicit quod si esset infinitum secundum magnitudinem: aut multitudinem esset quantum ignotum: et si esset infinitum secundum speciem esset quale ignotum: quoniam arbitramur unumquodque compositum cognoscere cum cognoscimus ex quibus et quantum sit: et licet quod refert ad partem: et licet quantum refert ad numerum principiorum. Tamen si Ari. quod dato quod esset compositum in actu infinitum: quod ipsum esset ignotum quantum infinitum quod nesciret sua partem quod et quantum essent: ex quo essent infinita. et per partem ipsum non esse non est causa quod sit ignotum huius modo. Propterea dicunt alij et melius promittendo quod infinitum secundum quod infinitum esse ignotum duobus modis potest intelligi. Uno quod infinitum quantum ad rationem formalem secundum quam dicitur infinitum seu quantum ad ipsam infinitatem sit ignotum. Alio quod quantum ad numerum determinatum omnium suarum partium sit ignotum: sic quod non cognoscitur numerus aliquis determinatus omnium suarum partium secundum quod est infinitum: ut si est infinitum secundum quantitatem non cognoscatur aliquis numerus determinatus omnium suarum partium quantitatum actualium non cognoscatur. et si est infinitum secundum formam non cognoscatur aliquis determinatus numerus omnium suarum partium secundum formam seu specie distinctarum.

Et secundum huius ponitur duas rationes. Prima conclusio infinitum secundum quod infinitum primo modo non est ignotum. quantum ad rationem formalem secundum quam dicitur infinitum. Et hac ratione probantur alique rationes super adducte. Nam finitas et terminatio est cognita. et si infinititas et potentia terminorum potest esse cognita. Tamen infinitum sub ratione infinitatis diffinitur saltem diffinitione quod non est. sed ut sic potest esse notum. Et quous infinitum in actu non possit cognosci affirmatiue siue esse: ex quo esse non potest: neque conceptu simplici vero. cognoscitur tamen negatiue siue non esse. et falso conceptu. cui nihil contradicit ad esse. sic cognoscitur tragelaphus aut chimera. Tamen de infinito sub ratione potentia infiniti intellectus aliquid affirmat vel negat. sed ut sic est notum ab intellectu. Secunda ratio: infinitum secundum quod infinitum secundo modo est ignotum. quantum ad determinatum numerum omnium suarum partium modo super dicto. Tertia conclusio sic probatur. Ad quod nullus habet determinatum numerum omnium suarum partium non cognoscitur quantum ad determinatum numerum omnium suarum partium: sed infinitum non habet aliquem determinatum numerum omnium suarum partium: sed et cetera. per partem cum maiori. et minor etiam per partem: quoniam si infinitum habet aliquem determinatum numerum omnium suarum partium tunc infinitum esset finitum. Et sic est sermo de potentia quantitatis vel quantitatis actualibus non compositibus. Tamen si est infinitum secundum formam non est aliquis determinatus numerus omnium suarum partium formalium: et si est infinitum secundum quantitatem non est aliquis determinatus numerus omnium suarum partium quantitatum actualium adiuuante non compositibus: cuius oppositum est de omni composito finito. ut per partem. Et hac sententiam videtur expressisse in uere uerba Ari. dum dicit. Tunc enim arbitramur unumquodque cognoscere compositum cuius cognoscimus ex quibus et quantum sit. Et cum hac propositione concordabimus propositionem potest dicitur: quoniam infinitum secundum compositum secundum quod infinitum est ignotum. quantum ad determinatum numerum omnium suarum partium quod et quantum sunt. Et idem sensus commentator in syllogismo primo siue rationis superius posite dum sumpsit illam maiorem quam postea probat in syllogismo sequente. De composito ex principijs infinitis in quantitate et in forma est compositum: quod non scitur ex quibus componitur et ex quantum. per hac enim innuit quod infinitum secundum quantitatem vel formam est sic ignotum quod non scitur ex quibus aut ex quantum sit constitutum. Ad hunc sensum capit Ari. promittitur illa: infinitum secundum quod infinitum est ignotum. Sed Anaxagoras quod ponebat infinita partem rerum naturalium tamen secundum quantitatem quod secundum quantitatem omnidedito quod tunc nullum compositum naturale esset notum. quod sua principia ex quo essent infinita non essent cognita quod et quantum essent: et nisi huius modo intelligeret pro illa non esset ad propositum Ari ut per partem tangebatur.

Ex premissis ulterius ad dubium principale per rursus deri infra scriptas ponendo rationes. Prima ratio sit talis: dato quod esset aliquid compositum ex infinitis principijs modo Anaxagoras: de illo scia imperfecta posset haberi. per conclusio. quod ad tale sciam huiusmodi de aliquid composito non requiritur cognitio suorum principiorum. ut huius est tertio promissio. quod et cetera. Secunda ratio. Ad huiusmodi sciam perfectam de composito ex principijs dicitur specie per omnium illorum cognitionem haberi. per conclusio. quod perfecta scia de composito ex aliquibus principijs presupponit omnium illorum cognitionem iuxta mentem Ari. in prologo. Tertia conclusio. Ad huiusmodi sciam perfectam de composito ex partibus quantitatis non omnium omnium illorum cognitionem haberi. per. quod ille sunt infinite: id est earum cognitio distincta non requiritur ad perfectam cognitionem totum: aliter nullum prout partium posset esse notum perfecte. Quarta conclusio. Ad huiusmodi sciam distinctam de composito quantitatum requiritur et sufficit cognitio omnium suarum partium quantitatum actualium non compositum si tales habuerit. huius conclusio declarat: et primo quod requiritur: quod illarum omnium partium requiritur cognitio in quo totum est diuisibile ipsius in actu se pato remanere potentibus: sed he sunt omnes partes quantitatis actuales non compositas. igitur et cetera. per partem cum minor. et maior arguitur: quod aliter de toto non haberet notitia distincta. Quod illud etiam sufficit per: ex quo non requiritur cognitio partium potentium siue comunicatum: cum ille sint infinite.

Sed contra. quod partes potentiales siue actuales compositas ita bene faciunt ad esse totum sicut actuales non compositas: sed ex quibus res habet esse habet cognoscitur.

ergo ad cognitione totu ita bn regit cognitio ptu potē, tialu siue cōicātū sic partū actualiū nō cōicātū. Cūqz imposable vī dato aliq quāto scire dicē q sunt i eo ptes actuales nō cōicātes. q si oīuz illaz disticta cognitio regit ad distictā totū cognitionē seqref de nullo quāto distictam posse hūi cognitionē. Cūqz dato q ps actual mima sit digital: z q totū sit cōpositū ex trib⁹ digitū cū dimidio: Q ue rif vtrū cognitū trib⁹ ptib⁹ digitalib⁹ absqz residui nouita totū sit distictē notū. z statū seqtur ex hūe q sic, qz oēs partes ei⁹ actuales nō cōicātes sunt note. pns tñ ē falsum: qa adhuc nescif tota quātitas ei⁹. Cūqz arguit stante eodez casu q nullus pōt scire q sunt oēs ptes actuales nō cōicātes illi⁹ totū. z p pns q de ipō nō pōt hūi notitia disticta z p idēz nec de aliq alio. Mā sit vna ps digitalis. a. alia. b. alia. c. z semidigitalis sit. d. tūc sit iudicās. a. b. c. esse oēs illiusmodi ptes: arguo q nō z signo tres ptes digitales diuisione opposita. p pma capiendo. d. cūz medietate. c. pro scda medietate. c. cū medietate. b. p tertia medietate. b. cū medietate. a. tūc iste sunt ptes illi⁹ totus actuales nō cōicātes alie a pōtib⁹. q pns vate nō sūt oēs. Cūqz si tu dicas q iste nūc assignate cōicant cū illis. pariter q dicam q ille cōicant cum istis. q nō magis ille qz iste debent dici oēs partes actuales non cōicantes dicti totus.